



## گزارش دو پهلوی آژانس در آستانه مذاکرات قزاقستان

گزارش فصلی یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پیرامون فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران در حالی منتشر شد که وی ضمن اذعان به پیشرفت های هسته ای کشورمان، به نفع 5+1 در مذاکرات پیش روی قزاقستان فضا سازی کرده است.

### کیهان بررسی می کند

#### گزارش دو پهلوی آژانس در آستانه مذاکرات قزاقستان

گزارش فصلی یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پیرامون فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی ایران در حالی منتشر شد که وی ضمن اذعان به پیشرفت های هسته ای کشورمان، به نفع 5+1 در مذاکرات پیش روی قزاقستان فضا سازی کرده است.

این گزارش 12 صفحه ای که عصر پنجشنبه در اختیار 35 عضو شورای حکام آژانس قرار گرفت، حاوی نکات کلیدی از پیشرفت در فعالیت های هسته ای ایران و در عین حال تکرار برخی ابهامات و ادعاهای قبلی است.

آمانو در ابتدای این گزارش با تشریح موضوعات حل نشده میان ایران و آژانس مدعی شده است: ایران برخلاف قطعنامه های شورای حکام و شورای امنیت، فعالیت های مرتبط با غنی سازی خود در تاسیسات اعلام شده ای که در زیر به آنها اشاره خواهد شد را تعلیق نکرده است.

وی در عین حال اذعان می کند که تمام این فعالیت ها تحت پادمان های آژانس هستند و تمام مواد هسته ای، آبشارهای نصب شده و ایستگاه های تغذیه و تخلیه اورانیوم در این تاسیسات مشمول اقدامات نظارت و کنترل (محدود سازی) آژانس هستند.

در بخش دیگری از این گزارش با اشاره به ذخایر اورانیوم 3/5 و 20 درصد کشورمان آمده است: ایران از زمانی که غنی سازی اورانیوم در تاسیسات هسته ای خود را شروع کرده 8271 کیلوگرم (660 کیلوگرم بیشتر از گزارش قبلی مدیرکل) اورانیوم 5 درصد و 280 کیلوگرم (50 کیلوگرم بیشتر از گزارش قبلی) اورانیوم 20 درصد غنی سازی کرده است.

در پاراگراف 10 گزارش فصل گذشته آمانو آمده بود که مطابق پاراگراف 10 گزارش، ایران تاکنون 7611 کیلوگرم اورانیوم 5 درصد و 232/8 کیلوگرم اورانیوم 20 درصد تولید کرده است که این نشان دهنده رشد تولید مواد غنی شده در ایران و تاثیرناپذیری از فشارهاست.

آمانو در پاراگراف 12 گزارش جدید خود آورده است:

ایران تا تاریخ 19 فوریه 2013، 74 آبشار را به طور کامل در سالن تولید A نصب کرده، برای 3 آبشار دیگر بخشی از عملیات نصب را انجام داده و مراحل مقدماتی نصب 67 آبشار دیگر را به اتمام رسانده است. در این تاریخ ایران اعلام کرد 53 عدد از آبشارهای کاملا نصب شده را با هگزافلوراید اورانیوم طبیعی تغذیه می کند.

با این وجود ایران، 12136 سانتریفیوژ در تاسیسات نطنز نصب کرده است که در گزارش قبلی آژانس این میزان 10414 ماشین بوده است.

در پاراگراف 13 این گزارش آمده است، ایران در نامه ای به تاریخ 23 ژانویه 2013 به آژانس اطلاع داد که از سانتریفیوژهای IR-2m در یکی از بخش های سالن تولید A استفاده خواهد کرد. ایران در نامه ای به تاریخ 6 فوریه 2013 به درخواست آژانس، اطلاعات بیشتری درباره شکل بندی آبشارهای طراحی شده برای بخشی که سانتریفیوژهای IR-2m را شامل خواهد شد، فراهم آورده و اطلاعات فنی مرتبط دیگری هم ارائه کرد.

آمانو بخش دیگری از گزارش خود را به تاسیسات فردو اختصاص داده و در این باره آورده است: تاسیسات فردو که برای نخستین بار در سال 2011 عملیاتی شد، برای راه اندازی 2976 سانتریفیوژ در 16 آبشار بوده که بین واحد 1 و واحد 2 تقسیم شده است. تا این تاریخ، تمامی سانتریفیوژهای نصب شده از نوع IR-1 هستند. ایران همچنان به آژانس درباره آبشارهایی که برای غنی سازی اورانیوم - 235 تا غنی 5 درصد و غنی سازی اورانیوم - 235 تا غنی 20 درصد اطلاع رسانی می کند.

در گزارش قبلی آژانس تعداد سانتریفیوژهای نصب شده در سایت فردو 2748 ماشین نوع اول بوده است.

فضا سازی آمانو پیرامون فعالیت های هسته ای کشورمان در گزارشی جدید بار دیگر به موضوع &#171;مطالعات ادعایی» یا ابعاد نظامی احتمالی اختصاص دارد.

وی در پاراگراف 50 گزارش خود درباره سایت پارچین مدعی شده است، همان طور که در ضمیمه گزارش ماه نوامبر سال 2011 آژانس مطرح شد، اطلاعاتی که کشورهای عضو- بخوانید سرویس های اطلاعاتی غرب- در اختیار آژانس قرار داده اند، نشان می دهد که ایران مخزن مهار منفجره بزرگی را ایجاد کرده تا در آن آزمایشات هیدرودینامیک انجام دهد؛ چنین آزمایشاتی قویاً نشانگر تولید سلاح هسته ای احتمالی است. این اطلاعات همچنین نشان می دهد که مخزن مهار در سال 2000 در سایت پارچین نصب شده است. جایگاه مخزن در سایت پارچین صرفاً در ماه مارس سال 2011 مشخص شد و آژانس در ماه ژانویه سال 2012 ایران را از وجود آن مطلع کرد.

تناقض گویی آمانو درباره پارچین در پاراگراف بعدی (51) بیشتر نمایان است. جایی که وی می نویسد:

همانطور که پیش این گزارش شد، تصاویر ماهواره ای قرارگرفته در اختیار آژانس از ماه فوریه سال 2005 تا ماه ژانویه سال 2012

هیچ فعالیتی را در محل و یا در نزدیکی ساختمانی که مخزن مهار در آنجا قرار گرفته است، نشان نمی دهد. اگر چه از زمان نخستین درخواست آژانس برای دسترسی به این مکان، تصاویر ماهواره ای فعالیت های گسترده تر و به دنبال آن تغییراتی را در این مکان به تصویر کشیده است. آژانس در هر دو از گفت و گوها با ایران بر درخواست خود برای دسترسی به محل سایت پارچین تأکید کرده است، اما ایران به این درخواست پاسخ نداده است.

آمانو در پاراگراف 62 بخش خلاصه گزارش بار دیگر موضوع پذیرش پروتکل الحاقی را مطرح کرده و آورده است: در حالی که آژانس به راستی آزمایشی عدم انحراف تأسیسات هسته ای اعلام شده ایران براساس پادمان ادامه می دهد، از آنجا که ایران همکاری لازم را به عمل نمی آورد و از جمله پروتکل الحاقی را اجرا نمی کند، آژانس نمی تواند تضمین معتبری دهد مبنی بر اینکه مواد و فعالیت های هسته ای اعلام نشده در ایران وجود ندارد و لذا، نمی تواند نتیجه بگیرد که تمام مواد هسته ای موجود در ایران صلح آمیز است. مدیرکل آژانس در پایان گزارش خود ضمن اشاره به ادامه گزارش دهی پیرامون فعالیت های هسته ای ایران و بدون در نظر گرفتن اظهارات &#171;هرمان ناکارتس» معاون خود که در پایان مذاکرات اخیر در تهران (23 و 24 بهمن) مدعی شده است: &#171; برخلاف قطعنامه های نوامبر 2011 و سپتامبر 2012 و با وجود گفت و گوی فشرده بین آژانس و ایران در طول 9 دور گفت و گو از ژانویه 2012 تاکنون، توافق روی رویکرد ساختاری میسر نشده است. مدیرکل قادر به گزارش هیچ گونه پیشرفتی در شفاف سازی موضوعات باقی مانده از جمله موضوعات مربوط به ابعاد محتمل نظامی برنامه هسته ای ایران نیست.»

سلطانیه: موفقیت گفت و گوها

منوط به حفظ فضای آرام همکاری است

نماینده کشورمان در آژانس بین المللی انرژی اتمی در واکنش به گزارش جدید آمانو تأکید کرد که موفقیت فرایند گفت و گوها میان ایران و آژانس منوط به حفظ فضای آرام کاری در آژانس است.

&#171;علی اصغر سلطانیه» با اشاره به گزارش ماه فوریه مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران پیام اصلی این گزارش پس از ده سال بازرسی از تأسیسات، مواد و فعالیت های هسته ای ایران، انحراف نداشتن این فعالیت ها و تأسیسات به سمت اهداف نظامی دانست و گفت: همچنین آژانس در این گزارش تأکید دارد که غنی سازی در ایران بدون هیچ مشکلی و با نظارت کامل آژانس ادامه دارد.

نماینده دائم ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی که با ایسنا گفت و گو می کرد ادامه داد: غنی سازی تا غنای 20 درصد براساس گزارش آژانس با هدف استفاده برای سوخت راکتور تهران با موفقیت ادامه دارد که این نشان دهنده استفاده صلح آمیز از غنی سازی از جمله برای تامین سوخت راکتور تحقیقاتی تهران و نیز تامین رادیویوتوپ های مورد نیاز بیمارستان هاست. وی در ادامه گفت: مدیرکل در این گزارش بر تعهد آژانس به ادامه گفت و گو با ایران تأکید کرده و اعلام می کند که بدون هیچ گونه تزلزلی به گفت و گوها ادامه می دهد.

رئیس هیئت مذاکره کننده ایران با آژانس همچنین بر ادامه گفت و گو با آژانس در جهت رفع ابهامات و اثبات بی اساس بودن ادعاها تأکید کرد و افزود: موفقیت گفت و گوها با آژانس به خودداری از مخدوش کردن فضای آرام همکاری در آژانس منوط است. توصیه می کنم برای موفقیت فرایند گفت و گوها میان ایران و آژانس از هرگونه جنجال سیاسی و تبلیغاتی جلوگیری شود. واکنش آمریکا به گزارش آمانو

آمریکا روز پنج شنبه مدعی شد که نصب سانتریفیوژهای پیشرفته از سوی ایران در تأسیسات غنی سازی اورانیوم یک اقدام تحریک آمیز دیگر به شمار می رود. به گزارش رویترز؛ ویکتوریا نولاند، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به گزارش اخیر آژانس انرژی اتمی در مورد برنامه هسته ای ایران مدعی شد: نصب سانتریفیوژهای جدید پیشرفته از سوی ایران اقدامی دیگر در جهت ایجاد تشنج و ادامه نقض تعهدات بین المللی این کشور است.

وی در ادامه مدعی شد که این اقدام ایران یک گام دیگر در جهت تحریک جامعه بین الملل به شمار می رود. این ادعای مقامات آمریکایی در حالی مطرح می شود که تنها سه روز دیگر تا نشست ایران و گروه 5+1 در آلمانی قزاقستان باقی مانده و برخی کارشناسان سیاسی معتقدند که آمریکا با بیان این ادعاها درصدد منحرف کردن مسیر مذاکرات است.

همسویی رسانه های غربی با کاخ سفید

در همین رابطه رسانه های غربی نیز در همسویی با مقامات آمریکایی به فضا سازی پیرامون گزارش جدید آژانس پرداختند. روزنامه &#171;واشنگتن پست» با انتشار تحلیلی، گزارش جدید آژانس را حاکی از ارسال سیگنال های مبهم و درهم از سوی ایران به جامعه بین المللی ارزیابی می کند.

این روزنامه در ادامه ضمن اشاره به بخش های مختلف گزارش آژانس، می نویسد سانتریفیوژهای جدید نصب شده در تأسیسات هسته ای نطنز، چهار برابر کارآمدتر از سانتریفیوژهای موجود هستند. با این حال، این روزنامه سعی دارد در مطلب خود با انتشار نقل قول ها و اشارات گوناگون، اقدام ایران در نصب این سانتریفیوژها را &#171;تحریک آمیز» و &#171;ناقض تعهدات بین المللی» جلوه دهد.

خبرگزاری &#171;رویترز»، موضع ایالات متحده نسبت به گزارش جدید آژانس و همچنین مذاکرات هسته ای پیش رو در قزاقستان را منتشر کرده است. به نوشته این خبرگزاری، &#171;جی کارنی»، سخنگوی کاخ سفید اعلام کرده در صورتی که ایران نتواند نگرانی های جامعه بین المللی درباره برنامه هسته ای اش را از میان ببرد، با &#171;انزوا و فشار بیشتر» روبرو خواهد شد. کارنی همچنین ضمن تکرار ادعاهای همیشگی مقامات آمریکایی گفته پنجره دیپلماسی برای ایران باز است، اما این پنجره برای مدتی نامحدود باز نخواهد ماند. وی همچنین با انداختن مسئولیت موفقیت یا عدم موفقیت مذاکرات آتی هسته ای به گردن ایران، گفته این بر عهده

ایران است که در این مذاکرات وارد مباحث &#171;بنیادین» شود. رژیم صهیونیستی نیز نسبت به گزارش جدید آژانس واکنش نشان داده است. به نوشته خبرگزاری فرانسه، &#171;بنیامین نتانیاهو»، نخست وزیر رژیم صهیونیستی در اظهاراتی مدعی شده ایران بیش از همیشه به توانایی ساخت بمب هسته ای نزدیک شده است. به نوشته این خبرگزاری، در بیانیه ای که دفتر نتانیاهو منتشر کرده، آمده گزارش آژانس &#171;ثابت می کند ایران با سرعت به خط قرمز که نخست وزیر در سخنرانی خود در سازمان ملل ترسیم کرد، نزدیک می شود.»